(سنن ابن ماجہ کتاب الاطعمہ باب الضیافة حدیث نمبر 3349)

FR-10

1913ء سے جاری شدہ

روزنامہ

# الفصل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: [editor@alfazl.org](mailto:editor@alfazl.org)

ایڈیٹر: عبدالسیح خان

ہفتہ 18 - اپریل 2015ء 28 جمادی الثانی 1436 ہجری 18 شہادت 1394 ھ جلد 65-100 نمبر 89

## پنجوقتہ نماز کا قیام

حضرت مسیح موعودؑ فرماتے ہیں:-

”انسان کے دل میں خدا تعالیٰ کے حصول کا ایک درد ہونا چاہئے جس کی وجہ سے اس کے نزدیک وہ ایک قابل قدر شے ہو جاوے گا۔ اگر یہ درد اس کے دل میں نہیں ہے اور صرف دنیا اور اس کے مافیہا کا ہی درد ہے تو آخر تھوڑی سی مہلت پا کر وہ ہلاک ہو جاوے گا۔

زیادہ تر مہمات ایسی تھیں کہ دشمن کی سازش یا جنگی تیاری کے بارے میں معلومات ملتے ہی آنحضرتؐ نے ایکشن لیا اور دشمن کو یا تو بے خبری میں پڑا لیا یا پھر وہ مسلمانوں کے آنے کی خبر سنتے ہی بھاگ گیا اور اس طرح ایک یقینی جنگ کا خطرہ ٹل گیا۔

### غزوات

## غزوہ ذات الرقاع

(جمادی الثانی 7 ہجری - اکتوبر 628ء)

اس غزوہ کی تاریخوں میں بہت اختلاف ہے بعض روایات میں 4 ہجری جبکہ بعض میں 5 ہجری درج ہے لیکن امام بخاریؒ نے قوی شہادت کے ذریعے اس فتح خیبر کے بعد کا غزوہ بتایا ہے۔ اس طرح یہ غزوہ جمادی الثانی یا رجب 7 ہجری میں وقوع پذیر ہوا۔

اس کے نام کی وجہ کے بارے میں بھی بہت سی روایات ہیں۔

مدینہ پہنچنے سے قبل آپؐ نے حضرت جعال بن سراقہؓ کو آگے بھجوایا کہ سب کو خبریت کی اطلاع کر دیں۔ اس غزوہ کے لئے اسلامی لشکر نے 15 راتیں مدینہ سے باہر گزرائیں۔

### سرایا

## سریرہ حضرت عمرؓ بطرف تربتہ

(شعبان 7 ہجری - دسمبر 628ء)

غزوہ ذات الرقاع سے واپسی کے تقریباً ڈیڑھ ماہ بعد ماہ شعبان میں آنحضرتؐ نے حضرت عمرؓ کو 30 افراد کے ہمراہ عجز ہوازن یعنی قبیلہ ہوازن کی شاخ بنو نصر اور بنو جشم کی طرف

بمقام تربہ روانہ کیا۔

تربہ مکہ سے چار روز کی مسافت پر جنوب کی سمت عملاء کے نواح میں صنعا اور نجران کی شاہراہ پر واقع ہے۔

لشکر کے لئے راستے کی نشاندہی کے لئے ان کے ساتھ بنو ہلال میں سے ایک رہبر بھی تھا۔

اس مہم کو خفیہ رکھنے کے لئے یہ لوگ دن کو پوشیدہ ہو رہتے اور رات کو سفر کرتے۔ اس کے

باوجود کسی طرح اہل تربہ کو مسلمانوں کے آنے کی خبر ہو گئی۔ لہذا وہ تمام لوگ ہستی چھوڑ کے بھاگ گئے۔

جب اسلامی دستہ وہاں پہنچا تو ہستی میں کوئی بھی نہیں تھا۔ یہ صورتحال دیکھ کر آپؐ نے مدینہ

واپس جانے کا فیصلہ کیا۔

## سریرہ بشیر بن سعد الانصاریؓ

### بطرف بنی مرہ

(شعبان 7 ہجری - دسمبر 628ء)

قبیلہ بنو مرہ فدک کے ہمسایہ میں رہتے تھے۔

یہ قبیلہ مسلمانوں کے خلاف سازشوں میں مصروف تھا اور اپنی سرکشی پر ابھی تک قائم تھا۔

شعبان 7 ہجری میں آنحضرتؐ نے حضرت

بشیر بن سعد الانصاریؓ کی کمان میں 30 صحابہ دئے اور انہیں بنو مرہ کی طرف بھجوایا۔

سے گر گئے۔ بعد میں وہ اٹھے اور فدک میں چند دن

ایک یہودی کے گھر رہے۔ اس دوران علیہ بن زید الحارثیؓ نے اس واقعہ کے متعلق خبر آنحضرتؓ

تک پہنچائی۔ بعد میں حضرت بشیر بن سعدؓ بھی طبیعت سنبھلنے پر مدینہ پہنچ گئے۔

## سریرہ غالب بن عبد اللہ اللہیؓ

### بطرف میفعہ

(رمضان 7 ہجری - جنوری 629ء)

میفعہ مدینہ سے تقریباً 96 میل کے فاصلے پر

نخل سے النقرہ کی جانب نجد میں ایک مقام ہے۔ یہاں پر بنو عوال اور بنو عبد بن ثعبہ قبائل آباد تھے۔

جب آنحضرتؐ کو ان قبائل کی اسلام کے خلاف سازشوں کا علم ہوا تو آپؐ نے ماہ رمضان

میں حضرت غالب بن عبد اللہ اللہیؓ کو 130 صحابہ کے لشکر کی کمان دے کر ان کی سرکوبی کے لئے

”آپؐ نے فرمایا:“ تو نے اس کا دل کیوں نہ چیر کر دیکھا کہ تجھے علم ہو جاتا کہ اس نے تلوار کے ڈر سے

کلمہ پڑھا تھا یا اس کے بغیر۔“ آنحضرتؐ نے مرداس کے گھر والوں کو دیت بھی دلوائی اور ان کا مال بھی

واپس دلایا اور حضرت اسامہؓ کو ایک غلام آزاد کرنے کا بھی حکم دیا۔

## سریرہ بشیر بن سعدؓ

### بطرف یمن وجبار

(شوال 7 ہجری - فروری 629ء)

غزوہ خیبر کی طرف جاتے ہوئے حسیل بن نویرہ اشجعیؓ نے اسلامی لشکر کے گائیڈ کے فرائض

انجام دئے۔ بعد میں ایک دفعہ خیبر سے مدینہ آئے تو انہوں نے آنحضرتؐ کو خبر دی کہ یمن اور جبار

میں قبیلہ غطفان کے لشکر جمع ہو رہے ہیں اور ان قبائل کے ساتھ قبیلہ فزارہ کے سردار عیینہ بن حصن

جب انہیں یہ پتہ چلا کہ یہ عیینہ کے ساتھی ہیں تو اسلامی لشکر کے ایک دستے نے ان کا تعاقب کیا اور اس کے دو ساتھیوں کو قیدی بنا لیا۔ گوکہ عیینہ بھی ان کے ساتھ تھا لیکن وہ کسی طرح بچ کر نکل گیا۔

اسلامی لشکر ان دونوں قیدیوں کو لے کر مدینہ پہنچا۔ وہاں پر ان دونوں نے اسلام قبول کر لیا جس پر آنحضرتؐ نے انہیں رہا کر کے واپس بھجوایا۔

## سریہ ابن عمرؓ بطرف نجد

(شوال 7 ہجری - فروری 629ء)

اس سریہ کے بارے میں بہت کم معلومات حاصل ہیں۔ یہ سریہ نجد کی جانب بھجوایا گیا تھا۔ اس میں مسلمانوں کے ہاتھ کثیر تعداد میں اونٹ آئے اور ہر شخص کے حصے میں تیرہ تیرہ اونٹ آئے۔

## سریہ ابن ابی العوجاؓ

### بطرف بنی سلیم

(ذوالحجہ 7 ہجری - اپریل 629ء)

آنحضرتؐ کو اطلاع ملی کہ بنی سلیم مسلمانوں کے خلاف سازشیں کر رہے ہیں اور ان کے ساتھ جنگ کی تیاریوں میں مصروف ہیں۔ آپ نے فوری طور پر حضرت ابن ابی العوجاؓ کو 50 صحابہ کے دستے پر امیر مقرر فرمایا اور انہیں قبیلہ بنو سلیم کی طرف روانہ فرمایا۔

بنو سلیم کئی سمتوں میں آباد تھے۔

اس معرکہ کے شہداء کی تعداد تاریخ میں محفوظ نہیں ہے لیکن ان 50 صحابہ میں سے ایک بڑی تعداد نے یہاں پر جام شہادت نوش کیا۔ ابن ابی العوجاؓ بھی اس معرکہ میں بری طرح زخمی ہوئے اور پچھتے پچھتے تقریباً ایک ماہ کے بعد مدینہ پہنچے۔

## سریہ غالب بن عبد اللہ

### بطرف بنی ملوح

(صفر 8 ہجری - جون 629ء)

اس سریہ کو سریہ غالب بن عبد اللہ یا سریہ کدید بھی کہا جاتا ہے۔ یہ سریہ بنو ملوح جو بنو لیث کی شاخ تھی کے خلاف بھیجا گیا تھا جو کہ مقام کدید میں آباد تھا۔ کدید، عسفان اور قدید کے درمیان ایک چشمہ کا نام تھا۔ اسی کے نام پر پستی بھی کدید کہلاتی تھی۔

جب وہ مسلمانوں کے نزدیک پہنچے اور فریقین کے درمیان صرف کدید کی وادی تھی کہ اچانک خدا تعالیٰ نے ایک سمت سے گہرے بادل بھیج دئے اور موسلا دھار بارش ہوئی اور ان کے درمیان سیلاب حائل ہو گیا۔ سیلاب اتنا تیز تھا کہ بنو ملوح اسے پار کرنے کی طاقت نہیں رکھتے تھے اور مسلمانوں کو دور ہوتا دیکھتے رہے۔

مسلمان کامیابی کے ساتھ واپس مدینہ پہنچ گئے۔

## سریہ غالب بن عبد اللہ

### بطرف فدک

(صفر 8 ہجری - جون 629ء)

شعبان 7 ہجری میں حضرت بشیر بن سعدؓ کو آنحضرتؐ نے 30 صحابہ کے دستے کے ساتھ بنو مرہ کی سرکوبی کے لئے فدک کی جانب بھجوایا تھا جہاں ان کے تمام ساتھی شہید ہو گئے تھے۔ اسی وجہ سے مسلمانوں کے خلاف بنو مرہ کے حوصلے بلند تھے۔ آنحضرتؐ نے ان کی گوشامی کے لئے اور شہداء کے قصاص کے لئے حضرت زبیر بن العوامؓ کی کمان میں 200 افراد پر مشتمل لشکر کی تیاری کا ارشاد فرمایا اور ان کے لئے جھنڈا تیار کیا۔

ان میں سے کچھ لوگ مارے بھی گئے۔

مال غنیمت کے طور پر مسلمانوں کے ہاتھ اتنے اونٹ آئے کہ ہر مجاہد کے حصے میں دس دس اونٹ آئے۔ اسی طرح بہت سی بکریاں بھی ان کے حصے میں آئیں اور یہ لشکر اپنی کامیابی کے بعد مدینہ واپس پہنچ گیا۔

## سریہ شجاع بن وہبؓ

### بطرف بنی عامر

(ربیع الاول 8 ہجری - جون 629ء)

آنحضرتؐ نے ربیع الاول 8 ہجری میں حضرت شجاع بن وہبؓ کو جو بیس افراد کے دستے پر امیر مقرر کر کے بنو عامر کی سرکوبی کے لئے بھجوایا۔

اس سریہ کی وجوہات کے بارے میں کسی قسم کی تفصیل تاریخ کی کتب میں دستیاب نہیں ہے۔ بنو عامر جو کہ بنو ہوازن کی ایک شاخ تھے اسی میں آباد تھے۔ اسی مہم کے بارے میں بصرہ کی جانب تین رات اور مدینہ منورہ سے پانچ رات کی مسافت پر رقبہ کے نواح میں ایک مقام تھا۔

اسلامی دستہ دن کو مخفی رہتا ہوا اور رات کو سفر کرتا

ہوا اسی پہنچا۔ لڑائی میں بنو عامر کو شکست ہوئی۔ اس مہم کے نتیجے میں اسلامی دستہ غنائم میں بہت سے اونٹ اور بکریاں لے کر مدینہ پہنچا۔ ہر شخص کے حصہ میں پندرہ پندرہ اونٹ آئے اس کے علاوہ دس دس بکریوں کو بھی ایک اونٹ کے برابر شمار کر کے تقسیم کیا گیا۔ یہ سریہ پندرہ دن کا تھا۔

## سریہ حضرت کعب بن عمیرؓ

### بطرف ذات اطلاق

(ربیع الاول 8 ہجری - جون 629ء)

آنحضرتؐ نے ربیع الاول 8 ہجری میں حضرت کعب بن عمیر الغفاریؓ کو پندرہ افراد کی جماعت پر امیر مقرر کر کے ذات اطلاق کی طرف دعوت اسلام کے لئے بھجوایا۔

ذات اطلاق مدینہ منورہ سے وادی القرئی کے دوسری جانب شام کی حدود میں واقع ہے۔

ذات اطلاق پہنچ کر حضرت کعبؓ نے وہاں کے لوگوں کو اسلام کی دعوت دی لیکن ان لوگوں نے انکار کر دیا اور ساتھ ہی مسلمانوں کے خلاف تیر اندازی شروع کر دی۔

مدینہ پہنچ کر اس نے تمام واقعات کی خبر آنحضرتؐ کو دی۔ آنحضرتؐ نے ذات اطلاق کی طرف ایک فوجی مہم بھیجنے کا ارادہ فرمایا مگر بعد میں معلوم ہوا کہ اس قبیلہ کے لوگ وہ جگہ چھوڑ کر کہیں اور چلے گئے ہیں۔ چنانچہ ان کے تعاقب میں کوئی اور مہم نہ بھجوائی جاسکی۔

## سریہ موتہ

(جمادی الاول 8 ہجری - ستمبر 629ء)

پس منظر: آنحضرتؐ نے دعوت اسلام کے سلسلے میں ایک خطا حکم بصری حارث بن ابی شریبا قیصر روم ہرقل کے نام حضرت حارث بن عمیرؓ کے ہاتھ بھجوایا۔ جب آپؐ یہ خط لے کر بلقاء کے مقام پر پہنچے تو وہاں کے حاکم شریبل بن عمرو غسانی نے انہیں شہید کر دیا۔ حضرت حارث بن عمیرؓ پہلے اسلامی سفیر تھے جنہیں دشمن نے شہید کیا تھا۔

1- مسلمانوں کی ایک چھوٹی سی فوج کے آگے ایک عظیم رومی فوج کی ناکام کارکردگی کے سبب مسلمانوں کی ساکھ میں بہت اضافہ ہوا۔

2- رومی سلطنت کو پتہ چل گیا کہ عرب میں مسلمان اب ایک تسلیم شدہ طاقت ہیں۔

3- اس معرکہ کے نتیجے میں وہ قبائل جو ابھی تک اسلام کی مخالفت کر رہے تھے بڑی تیزی سے مسلمانوں کے ساتھ معاہدے کرنے لگے۔

## سریرہ ذات السلاسل

(جمادی الآخرہ 8 ہجری - ستمبر اکتوبر 629ء)

اس مہم کے لئے آنحضرت نے حضرت عمرو بن العاصؓ کو تین سو صحابہ کے لشکر پر امیر مقرر فرمایا جن میں 30 گھڑسوار بھی تھے۔ اس کے علاوہ لشکر میں

حضرت سعد بن ابی وقاصؓ اور حضرت سعد بن عبادہؓ جیسے جلیل القدر صحابہ بھی شامل تھے۔ حضرت عمرو بن العاصؓ کے اسلام لانے کے بعد یہ پہلا موقع تھا کہ آپ اسلامی لشکر کے سالار مقرر ہوئے تھے۔

یہ بھی کہا جاتا ہے کہ وہاں ریت کے ٹیلے زنجیروں کی طرح دکھائی دیتے تھے اور ایک وجہ یہ بھی بیان کی جاتی ہے کہ اس موقع پر دشمن نے آپس میں زنجیریں باندھ رکھی تھیں تاکہ ایک ہو کر حملہ کریں اور کوئی بھاگ نہ سکے۔

## سریرہ ابو عبیدہ بن الجراح بطرف السیف البحر

(رجب 8 ہجری - نومبر 629ء)

آنحضرت کو اطلاع ملی کہ قریش مکہ کا ایک قافلہ اناج لے کر ساحل سمندر کے ساتھ ساتھ آ رہا تھا جس پر جہینہ کے ایک قبیلہ کی طرف سے حملہ کا خطرہ تھا۔

آپ نے حضرت ابو عبیدہ بن الجراحؓ کی قیادت میں 300 صحابہ پر مشتمل ایک لشکر مدینہ سے شمال مغرب کی جانب اس قافلے کی حفاظت کے لئے بھجوا دیا۔